7

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.01.2023							                         № 13
г. Череповец

О порядке создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций администрации Череповецкого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Череповецкого муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Череповецкого муниципального района (приложение 2).
3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера производится за счет средств бюджета района.
4. Рекомендовать руководителям организаций, входящих в систему региональной подсистемы по чрезвычайным ситуациям, создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации района информировать Комитет гражданской защиты и социальной безопасности Вологодской области о наличии материальных ресурсов два раза в год
до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района Соколова А.М.

Руководитель администрации района 					Р.Э. Маслов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района
от 17.01.2023 № 13
(приложение 1)

[bookmark: P1140]Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации Череповецкого муниципального района
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации района (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, и утверждаются администрацией Череповецкого муниципального района.
5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета района, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7. Формирование Резерва осуществляется путем заключения соглашений с организациями, имеющими на постоянной основе соответствующие объемы ресурсов, на их экстренную поставку.
8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:
по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости – на отдел стратегического планирования администрации района;
по строительным материалам – на управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района;
по нефтепродуктам – на Муниципальное казенное учреждение «Центр комплексного обеспечения деятельности органов местного самоуправления и учреждений Череповецкого муниципального района»;
по лекарственным средствам и медицинским изделиям – на Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Череповецкая городская больница» (по согласованию).
9. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва:
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва;
представляют предложения о выборе поставщиков материальных ресурсов в Резерв;
определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
заключают соглашения на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
направляют заявки на поставку ресурсов в случае необходимости и организуют расчеты с организациями-поставщиками;
организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;
ведут учет и представляют отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
подготавливают проекты правовых актов по вопросам изменения номенклатуры, закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации района.
11. Методическое руководство по вопросам создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: P1175]14. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств администрации Череповецкого муниципального района.
15. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению руководителя администрации Череповецкого муниципального района или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций, органов местного самоуправления, органов или структурных подразделений администрации района.
16. В случае возникновения на территории района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Череповецкого муниципального района.
18. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Череповецкого муниципального района может использовать находящиеся на территории района объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
20. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации района о выделении ресурсов из Резерва.

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации района
от 17.01.2023 № 13
(приложение 2)

[bookmark: P1199]
Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций администрации Череповецкого муниципального района

	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие
(из расчета снабжения 50 чел. на 10 суток)

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	230

	Крупы
	кг
	40

	Макаронные изделия
	кг
	20

	Детское питание
	кг
	3

	Мясные консервы
	кг
	75

	Рыбные консервы
	кг
	50

	Консервы молочные
	кг
	12,5

	Масло животное
	кг
	25

	Масло растительное
	кг
	5

	Индивидуальный рацион питания
	компл.

	Соль
	кг
	10

	Сахар
	кг
	37,5

	Чай
	кг
	1

	Вода питьевая
	л.
	1250

	2. Детское питание до 1 года (из расчета на 4 детей на 10 дней)

	фруктовое пюре
	кг
	2,5

	сок фруктовый
	л
	1,6

	сухофрукты
	кг
	0,1

	Сахар
	кг
	0,2

	печенье
	кг
	0,5

	Рыба и рыбопродукты
	кг
	1

	мясо (для бульона)
	кг
	1,5

	молочные смеси
	кг
	2,8

	молоко натуральное
	л
	4,6

	кефир
	кг
	2

	творог
	кг
	1,5

	масло сливочное
	кг
	0,5

	Яйцо
	шт.
	20

	3. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Кровати раскладные
	шт.
	50

	Одеяла
	шт.
	50

	Спальные мешки
	шт.
	50

	Матрасы
	шт.
	50

	Подушки
	шт.
	50

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	50

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	10

	Обувь резиновая
	пар
	50

	Обувь утепленная
	пар
	50

	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	Посуда из нерж.стали
	компл.
	50

	Мыло и моющие средства
	кг.
	1

	Свечи
	кор.
	1

	Спички (коробки)
	шт.
	50

	4. Медикаменты и медицинское имущество
(обеспечиваются Бюджетным учреждением здравоохранения Вологодской области «Череповецкая городская больница»)

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,9

	Дизельное топливо
	тонн
	1,2

	Масла и смазки
	кг
	40

image1.jpeg